Протокол №2

заседания Попечительского Совета

ГУ «Средняя школа №4 г.Щучинск»

от 26.06.2020 года

Присутствовало: 11

Отсутствовало: нет

Повестка дня:

1.Анализ учебно-воспитательного процесса за 2019-2020 учебный год

2.«Итоги профилактической работы по профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних»

1. Анализ учебно-воспитательного процесса за 2019-2020 учебный год

По первому вопросу слушали  заместителя директора по УР Оразалину Д.У.,
заместителя директора по ВР Ибраеву Б.А. Они ознакомили с анализом
учебно-воспитательного процесса за 2019-2020 учебный год.
Оразалина Д.У. рассказала о том, что средняя наполняемость классов – 19

учащихся, всего в течение учебного года выбыло: 29 учащихся, прибыло:

18 учащихся. Порядок приема и отчисления учащихся регламентируется
Законом РК «Об образовании».
Всего в школе работает 35 педагогических работников. Среди них 3 человека
выполняют функции административно-управленческого персонала.
      В течение 2019 – 2020 учебного года осуществлялся контроль
выполнения всеобуча и движения учащихся.

Результаты учебной деятельности за 2019 – 2020 учебный год.
класс литера кол-

во

уч-

ся

«5» «4» неаттест. неуспев. классный  рук-ль

1 «А» 30 24 5   Кантарбаева А.А.
«Б» 29 16 11   Тройницкая А.О.
 59 40 16

2

«Ә»  8 2 5 - - Токмагамбетова
Р.С.

«А» 26 8 14   Васильева Н.Н.
«Б»  20 7 7 - - Дюсембекова Д.И.

  54 17 26

 3 «А»  21 10 9 - -  Степашкина Т.В.
«Б»  21  11 7 - - Шалагина Е.Г.

 42  21 16

4 «А»  25 7 6  - - Безухова А.М.

 25  7 6

5 «А» 15 3 4   Ракишева А.Н.
«Б»  17 1  7 - - Оразалина Д.У.

  31  4  11

6 «А»  14 1   7    Хаметова А.М.
«Б»  15 1    6 - - Тогысбаева А.Ж.

  29  2  13

7 «А»   15  1 4   - - Шерстнев А.С.
«Б» 16  1 5  - - Абенова А.Р.

  31 2  9

8 «А»  15  4 3  - - Ескендиров С.Д.
«Б» 17 0 13 - - Мендолина К.Т.
 32  4  16

9  22   1  8 - - Касымова Ю.В.
  22 1 8

10   14  2 8  - - Накенов М.К.
  14 2 8

ВСЕГО 338 101 117 - -

     Процент успеваемости:                    100 %

     Процент качества знаний:               64,69 %

 Количество «отличников» и «хорошистов»

Количество
учащихся
окончивших год

2017-2018  2018-2019 2019-2020

380 372 338

на «5» 84 101 101

на «4 и 5» 139 139 117

на «4 и 3» 157 132 120

Количество «отличников» в 2019-2020 учебном году осталось без изменения.
 Количество  «хорошистов» уменьшилось  на 22  ученика.
В 2019-2020 учебном году наблюдается повышение  качества знаний по
казахскому языку и литературе на 1,82%, по английскому языку 0,5%, по
математике на 6,1% по географии на 8,74%
Государственные программы за 2019-2020 учебный год по всем предметам
выданы в полном объеме.
Ибраева Б.А., говорила что в 2019-2020 учебном году воспитательная работа
в школе была насыщенна разнообразными мероприятиями, которые были
направлены на развитие духовного здоровья школьников, здоровья
физического, интеллектуальных способностей, чувства патриотизма,
коллективизма. Большое внимание уделяется развитию чувства
ответственности за порученное дело.
Воспитательная работа школы осуществляется через работу МО классных
руководителей, органы ученического самоуправления (детская организация
«Болашак» и детско-юношескую организацию «ЖасҰлан»), работу

психолого-социальной службы, руководителей кружков на основе
Воспитательного плана школы, плана МО классных руководителей,
воспитательных планов классных руководителей, плана работы школьного
самоуправления, календарного планирования работы кружков и секций.
Общешкольный план воспитательной работы составлен по 8 направлениям:
1.Воспитание  казахстанского патриотизма  и гражданственности, правовое

воспитание.
2.Духовно-нравственное  воспитание;
3.Национальное  воспитание;
4.Семейное  воспитание;
5.Трудовое, экономическое и экологическое  воспитание;
6.Интеллектуальное воспитание, воспитание информационной культуры;
7.Поликультурное и художественно-эстетическое  воспитание;
8.Физическое воспитание, здоровый образ жизни

В течение 2 полугодия все запланированные классные часы были проведены.
Мероприятия запланированные в 4 четверти были проведены в онлайн
режиме в связи с карантином.
Наиболее яркими в онлайн режиме были мероприятия, посвященные 75-

летию Победы в ВОВ.
В районном онлайн конкурсе стихотворений, рисунков, социальных проектов
ко дню Победы наши учащиеся были активными участниками и
победителями.
По фотографиям дедушек и бабушек учащихся, которые были участниками
ВОВ были созданы презентации, видеоролики, а также видеоролик
бессмертный полк.

Решение: продолжить работу по повышению качества образования ,
активизировать и разнообразить работу классных руководителей по
воспитательной работе.
2. «Итоги профилактической работы по правонарушений среди
несовершеннолетних»

По третьему вопросу слушали заместителя директора по ВР Ибраеву Б.А.
Ибраева Б.А. ознакомила с информацией о проведенной работе по
профилактике правонарушений среди учащихся школы.
Целью профилактической работы является:
сбережение здоровья учащихся, создание благоприятного микроклимата,
повышение уровня воспитательно-профилактической деятельности,
оказание помощи учащимся из неблагополучных семей и семей «группы
риска»;
привлечение внимания общественности к проблемам этих детей.
Задачи:
٧ своевременное выявление учащихся группы риска;
٧ активизация разъяснительной работы среди учащихся и родителей по
вопросам правопорядка;
٧ повышение самосознания учащихся через разнообразные формы
деятельности;

٧ проведение занятий по соответствующим тематикам в наиболее доступной
учащимся форме;
٧ развитие системы организованного досуга и отдыха детей и подростков
«группы риска», занятость в системе дополнительного образования;
٧ обеспечение социальной защиты прав несовершеннолетних.
Из анализа социальных паспортов классов, по состоянию на январь 2020
года:

  Количество

Воспитываются в неполных
семьях:
- без матери

- без отца

0

12

многодетных семей 23, в них детей 39

малообеспеченных семей: 19, в них детей 34

дети находящихся под опекой 5

«группа риска» 4

неблагополучные семьи:
родители злоупотребляют
спиртными напитками

2

Дети состоящие на
внутришкольном учете

3

Одно из важнейших направлений воспитательной работы школы -
профилактика правонарушений, девиантного поведения,бродяжничества,
безнадзорности в детской среде.
На начало 2019-2020 учебного года на внутришкольном учете в школе
состоит 3 учащихся.
В состав учащихся, состоящих на ВШУ входят: Копылов Евгений, 9 «А»
класс; Швецов Алексей, 8 «А» класс; Усов Константин, 5 класс.
Основными причинами постаноки на внутришкольный учет являются: не
выполнение домашнего задания, периодические пропуски, нарушение
дисциплины на уроках.
На каждого учащегося, состоящегося на ВШУ составлен индивидуальный
план работы, заполняются индивидуальные карты, в которых ведется учет
сведений о проведенной работе с учащимися, классными руководителями
ведутся аты обследования ЖБУ семьи, ведется строгий контроль за
посещаемостью и успеваемостью.
В профилактической работе с учащимися, состоящими на учете классный
руководитель, педагог-психолог, социальный педагог, Совет

старшеклассников, учителя – предметники, администрация используют
различные формы и методы индивидуальной работы:
изучение особенностей личности подростков;
посещение уроков с целью вяснения уровня подготовки учащихся к занятия;
осуществление контроля посещаемости занятий;
обследоваие жилищно-бытовых условий проживания детей;
контроль за его занятостью в кружках и секциях;
диагностика результатов учебной деятельности ;
наблюдение, анкетирование ;
индивидуальные и коллективные профелактические беседы с подростками;
вовлечение подростков в общественно-значимую деятельность через
реализацию воспитательно-образовательные программы;
вовлечение в систему объединений дополнительного образования;

Классными руководителями, психолого-социальной службой ведется
систематическая работа с родителями. Родители имеют возможность
получить консультации по воспитанию детей у педагогов школы. Все
мероприятия направлены на повышение педагогической культуры родителей,
на укрепление взаимодействия семьи и школы, на усиление ее
воспитательного потенциала, а также для привлечение родителей к
восптанию детей.
Ежегодно составлется совместный план работы с Бурабайским РОП.
В целях предупреждения правонарушений и преступлений, укреплению
дисциплины среди учащихся в школе действует Совет профилактики. Совет
профилактики изучает и анализирует состояние правонарушений среди
учащихся, воспитательной и профилактической работы, направленной на
предупреждение: рассматривает персональные дела учащихся – нарушителей
порядка; осуществляет контроль за поведением подростков; выявляет
трудновоспитуемых учащихся и родителей, не выполняющих своих
обязанностей по воспитанию детей; вовлекает подростков склонных к
правонарушениям, в секции и кружки.
В течение первой и второй четверти было проведено 2 заседания Совета по
профилактике правонарушений с приглашением инспекторов по делам
несовершеннолетних.
С целью профилактики и выявления беспризорных и безнадзорных
несовершеннолетних, не посещающих занятия по неуважительным
причинам, детей из неблагополучных семей, а также факторов использования
наихудших форм деского труда, школа участвует в профилактических
мероприятиях «Дети в ночном городе», «Подросток» и другие.
Вся воспитательная работа школы ведется системно и целенаправленно,
которая направлена на профилактику, предупреждение правонарушений и
преступности, а также на профилактику наркомании, алкоголизма,
табакокурения, токсикомании. В целях формирования у учащихся нулевой
терпимости к правонарушениям в школе проводитется правовой всеобуч.
Правовой всеобуч для учащихся осуществляется путем проведения
еженедельных 15-минутных занятий; лекций, классных часов: «Устав школы
– обязанность каждого. Правила внутреннего распорядка в школе»,

«Конвенция ООН «О правах ребенка», «Административная и уголовная
ответственность несовершеннолетних», «Виды правонарушений.
Ответственность за совершение правонарушения», «Нахождение
несовершеннолетнего после 23.00 часов вне жилища без сопровождения
законных представителей» и другие.
В рамках пропоганды здорового образа жизни в школе проводятся классные
часы «Я и мое здоровье», «Скажи наркотикам «НЕТ!», «Вредные привычки»;
беседы о профилактике туберкулеза, гриппа, вирусных заболеваний,
коронавирусной инфекции, организована работа санпостов.
Одно из направлений профилактической работы школы – организация досуга
детей через систему дополнительного образования:
92 учащихся от общего числа посещают кружки и секции в учреждениях
дополнительного образования (ДШИ, ЦВУВР «Арман»)
169 учащихся посещают спортивные секции в школе (работают 10 секций-

волейбол (2 группы: мальчики, девочки), баскетбол, теннис, борьба, футбол
(две возрастные группы), настольные игры, гандбол (2 группы: мальчики,
девочки),
194 учащихся посещают предметные кружки и кружки по интересам
(работают 15 кружков: кружок ДПИ, художественно-эстетический кружок,
кружок роботехники, экологический кружок, литературный кружок,
математический кружок, языковые кружки, театральный кружок)
Также в школе работает военно-патриотический клуб «Самрук», школьное
лесничество «Жасыл ағаш», школьная Ассамблея «Достык», клуб ЮПП
(юные помощники полицейских), клуб ПДД «Зеленые человечки», дворовый
клуб «Жеткіншек», школьный историко-краеведческий музей, ДО «Жас
Улан».
На протяжении 5 лет на учете ПДН учащиеся нашей школы не состоят.
На данный момент профилактическая работа с учащимися, состоящие на
внутришкольном учете усилена, проводятся беседы, по выходным
проводятся рейды после 22 часов, встречаемся с родителями, рассматриваем
на Совете профилактики.

Решение: Единогласно считают организацию профилактической работы в
школе удовлетворительным. Положительное в данное работе-отсутствие
правонарушений среди учащихся, на учете в ПДН учащиеся школы не
состоят.

   Председатель Попечительского Совета: Ахметов М.Н.

   Секретарь Попечительского Совета: Оспанова А.Ж.